
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

DETERMINA N. 489 DEL 07/12/2018 - RELATIVA AL NOLEGGIO DI SISTEMA ANALITICO
COMPLETO PER IL DOSAGGIO DELLE PROTEINE SPECIFICHE, COMPRENSIVO DEL
MATERIALE DI CONSUMO E DELL`ASSISTENZA TECNICA, OCCORRENTE ALLA S.C.
LABORATORIO ANALISI DELL’AZIENDA SANITARIA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA
DI ALESSANDRIA – SECONDO RINNOVO PER IL PERIODO DI 12 MESI DAL 22/02/2025 AL
21/02/2026 MEDIANTE ATTIVAZIONE OPZIONE CONTRATTUALE  - CIG 7556170CBB -
(SPESA PRESUNTA € 91.500,00 IVA 22% INCLUSA).

Ferrando Stefania

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

arnieri lara

21/02/2025

21/02/2025

0000275 del 21/02/2025

9d3754de8e264abc3575ce2ed563124f038f4223ac7a87e382e8935839804cf0



 

   

 

 

Mod. 005-03/P27 

STRUTTURA: Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

 

OGGETTO: DETERMINA N. 489 DEL 07/12/2018 - RELATIVA AL NOLEGGIO DI SISTEMA 

ANALITICO COMPLETO PER IL DOSAGGIO DELLE PROTEINE SPECIFICHE, 

COMPRENSIVO DEL MATERIALE DI CONSUMO E DELL`ASSISTENZA TECNICA, 

OCCORRENTE ALLA S.C. LABORATORIO ANALISI DELL’AZIENDA SANITARIA 

OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA – SECONDO RINNOVO PER IL PERIODO 

DI 12 MESI DAL 22/02/2025 AL 21/02/2026 MEDIANTE ATTIVAZIONE OPZIONE 

CONTRATTUALE  - CIG 7556170CBB - (SPESA PRESUNTA € 91.500,00 IVA 22% INCLUSA). 

 

 Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

 Ferrando Stefania 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D.Lgs 18/04/2016 n.50 "Codice dei Contratti pubblici” così come modificato dal D. Lgs. 19.04.2017 

n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18/04/2016 n. 50”; 

 

RICHIAMATA  

➢ la Determina n. 489 del 07/12/2018 con la quale, a seguito di procedura aperta, in ambito europeo, ai 

sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 18/04/2016 nr. 50 e s.m.i., veniva affidata la “Fornitura di sistema analitico 

completo per il dosaggio delle proteine specifiche, comprensivo del materiale di consumo e 

dell’assistenza tecnica, occorrente alla S.C. Laboratorio Analisi dell’Azienda Ospedaliera di Alessandria” 

alla ditta THE BINDING SITE S.r.l. – via Zanica 19K – 24050 Grassobbio (BG) – P. IVA 07097690965, 

per il periodo di 60 mesi, dal 22/02/2019 al 21/02/2024, come sotto dettagliato, alle condizioni di cui 

all’offerta G20092018-116 del 20/09/2018: 

• la fornitura, mediante contratto di locazione, di n.1 SISTEMA ANALITICO COMPLETO PER IL 

DOSAGGIO DI PROTEINE SPECIFICHE 

Codice prodotto IE700 

Nome commerciale Optilite 

Fabbricante Thermo Fisher 

Distributore The Binding Site Group LTD 



 

 

• la fornitura, per tutto il periodo contrattuale, di tutto il materiale per garantire un corretto e sicuro 

utilizzo della Strumentazione di cui al punto a), per l’esecuzione di test refertati, eventuali ripetizioni, 

test legati alle calibrazioni e ai controlli di parte prima e test legati ai controlli giornalieri di parte 

terza, calibratori per tutti gli analiti offerti 

• la Sottoscrizione per l’intero periodo contrattuale al programma di valutazione esterna di qualità 

(VEQ) NEQAS per le IgG oligoclonali nel liquor; 

• collegamento bidirezionale, in modalità host-query, con il LIS del laboratorio, Siemens TD Synergy, 

• la manutenzione di tipo “Full Risk App. Critica senza app. sostitutiva” del Sistema installato, come da 

Contratto di manutenzione; 

• l’aggiornamento della strumentazione sotto i profili hardware/software, per tutto il periodo 

contrattuale; 

 

DATO ATTO CHE  

➢ nella suddetta Determina n. 489/2018, l’Azienda Ospedaliera si riservava l’opzione di rinnovo alle 

medesime condizioni, per una durata pari a 36 mesi (anche di 12 mesi in 12 mesi), per un importo di € 

225.000,00, al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge; 

➢ con Determina n. 181 del 09/02/2024 veniva rinnovato il contratto per il periodo dal 22/02/2024 al 

21/02/2025 attivando 12 mesi dell’opzione contrattuale prevista. 

 

VERIFICATO in prossimità della scadenza contrattuale con il Laboratorio Analisi, la necessità di rinnovare la 

fornitura di cui al presente atto, per ulteriori 12 mesi, in quanto il sistema in oggetto risulta ancora necessario. 

 

RITENUTO pertanto di procedere al rinnovo del contratto in oggetto per 12 mesi, per il periodo dal 

22/02/2025 al 21/02/2026, mediante attivazione dell’opzione suddetta. 

 

DATO ALTRESI’ ATTO CHE: 

- alla presente procedura è stato assegnato il CIG 7556170CBB da utilizzare ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

- come previsto negli atti gara la formalizzazione degli obblighi contrattuali avverrà mediante lettera 

commerciale a mezzo PEC; 

 

DATO INFINE ATTO CHE l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a 

presunti € 75.000,00 + IVA 22%, per complessivi € 91.500,00 IVA 22% inclusa viene così suddiviso: 

➢ € 62.500,00 + IVA 22 % (€ 76.250,00 con IVA 22% inclusa) per l’anno in corso 2025 (periodo 

22/02/2025 -31/12/2025) rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura competente con la 

deliberazione DG n. 593 del 29/11/2024, ad oggetto “Approvazione del conto economico preventivo 

provvisorio tecnico anno 2025.” ed è riconducibile al conto 3.10.01.07 “Dispositivi medico diagnostici in 

vitro (IVD)” della S.C. Farmacia; 



 

 

➢ € 12.500,00 + IVA 22% (€ 15.250,00 con IVA 22% inclusa) per l’anno 2026 (periodo 01/01/2026-

21/02/2026) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla 

struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 3.10.01.07 “Dispositivi 

medico diagnostici in vitro (IVD)” della S.C. Farmacia. 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano:  

 

1. di disporre, come da opzione contrattuale prevista dalla Determina di aggiudicazione n. 489 del 

07/12/2018, il rinnovo della fornitura per ulteriori 12 mesi, dal 22/02/2025 al 21/02/2026, di un sistema 

analitico completo per il dosaggio delle proteine specifiche, comprensivo del materiale di consumo e 

dell’assistenza tecnica, occorrente alla S.C. Laboratorio Analisi dell’Azienda Sanitaria Ospedaliero-

Universitaria di Alessandria affidato alla ditta THE BINDING SITE S.r.l. – via Zanica 19K – 24050 

Grassobbio (BG) – P. IVA 07097690965, come sotto riportato: 

Condizioni di fornitura come da offerta G20092018-116 D//EL 20/09/2018  

CIG 7556170CBB 

APPARECCHIATURA: 

a) la fornitura, mediante contratto di locazione, di n.1 SISTEMA ANALITICO COMPLETO PER IL 

DOSAGGIO DI PROTEINE SPECIFICHE (comprensivo di PC, stampante, monitor e UPS), Numero 

Inventario 75291 

Codice prodotto: IE700  

Nome commerciale: Optilite  

Fabbricante: Thermo Fisher  

Distributore: The Binding Site Group LTD  

b) la manutenzione di tipo “Full Risk App. Critica senza app. sostitutiva” del Sistema installato, come da 

Contratto di manutenzione (Allegato 4 del Disciplinare di gara); 

c) l’aggiornamento della strumentazione sotto i profili hardware/software, per tutto il periodo contrattuale; 

 Costo per il noleggio del sistema comprensivo di manutenzione full risk: € 0,00 

 

MATERIALE DI CONSUMO: 

d) la fornitura per tutto il periodo contrattuale, di tutto il materiale per garantire un corretto e sicuro 

utilizzo della Strumentazione di cui al punto a), per l’esecuzione di test refertati, eventuali ripetizioni, 

test legati alle calibrazioni e ai controlli di parte prima e test legati ai controlli giornalieri di parte terza, 

calibratori per tutti gli analiti offerti; 

e) la Sottoscrizione per l’intero periodo contrattuale al programma di valutazione esterna di qualità (VEQ) 

NEQAS per le IgG oligoclonali nel liquor; 

 



 

 

Prezzi come da Determina 498/2018 ed elencati nel Contratto AREAS N. 132/2019 

Costo per il materiale di consumo pari a presunti € 75.000,00 + IVA 22% 

 

2. di dare atto che alla presente procedura è stato assegnato il CIG 7556170CBB, da utilizzare ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

3. di specificare che come previsto negli atti gara la formalizzazione degli obblighi contrattuali avverrà 

mediante lettera commerciale a mezzo PEC; 

4. di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a presunti € 

75.000,00 + IVA 22%, per complessivi € 91.500,00 IVA 22% inclusa viene così suddiviso: 

➢ € 62.500,00 + IVA 22 % (€ 76.250,00 con IVA 22% inclusa) per l’anno in corso 2025 (periodo 

22/02/2025 - 31/12/2025) rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura competente con la 

deliberazione DG n. 593 del 29/11/2024, ad oggetto “Approvazione del conto economico preventivo 

provvisorio tecnico anno 2025.” ed è riconducibile al conto 3.10.01.07 “Dispositivi medico diagnostici 

in vitro (IVD)” della S.C. Farmacia; 

➢ € 12.500,00 + IVA 22% (€ 15.250,00 con IVA 22% inclusa) per l’anno 2026 (periodo 01/01/2026-

21/02/2026) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito 

alla struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 3.10.01.07 “Dispositivi 

medico diagnostici in vitro (IVD)” della S.C. Farmacia; 

5. di nominare ai sensi dell’art.111 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.,i seguenti Direttori dell’Esecuzione del 

Contratto: 

➢ Per le attrezzature medicali e l’assistenza tecnica: l’ing. Gianluca Marocco – Dirigente Responsabile 

S.S. Ingegneria Clinica; 

➢ Per il materiale di consumo: sig.ra Gabriella Mirone – Coordinatrice presso la S.C. Laboratorio 

Analisi; 

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di non interrompere 

l’attività dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Alessandria 

 

D E T E R M I N A 

 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 

24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000. 

 

 

 IL DIRETTORE 

 Ferrando Fabrizio 


